ATA N. 12/2023

Aos (19) dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (2023), às

10h, reuniram-se extraordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA

DO SUL – PREVNAS, com os conselheiros presentes:   CHRISTIANE DE SOUSA

SANTOS ARALDI, ADRIANA LUIZA TAVARES, JOSIANE MARTINS MOREIRA,

juntamente com a Presidente do Instituto Rosineide Lichewiski de Aguiar. Com a

seguinte pauta: 1ª pauta: atualização dos meses referentes ao parcelamento. Foi

solicitado a ata referente ao parcelamento, devido a lei que passou na Câmara, sobre

o mesmo e como já havia sido aprovado pelo Conselho Curador, a presidente

comunicou que o mês de maio também já está em atraso e buscando regularizar os

débitos existentes ficou definidos os valores e meses abaixo em atraso, que serão

parcelados e serão cobrados multas e juros de acordo com a Legislação vigente, que

ficou da seguinte forma:

Décimo terceiro R$ 390.025,04 (trezentos e noventa mil, vinte cinco reais e quatro

centavos), Dezembro   de 2022.

Patronal de janeiro –R$ 212.909,25 (duzentos e doze mil, novecentos e nove reais e

vinte cinco centavos), Saúde; Prefeitura.

Patronal de fevereiro –R$ 212.554,27 (duzentos e doze mil, quinhentos e cinquenta e

quatro reais e vinte sete centavos). Saúde, prefeitura.

Patronal de março – R$ 259.691,21 (duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e

noventa e um reais e vinte um centavos), Prefeitura e Saúde.

Patronal de abril – R$ 235.716,85 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e

dezesseis reais e oitenta e cinco centavos).

Patronal de maio – R$ 500.708,04 (Quinhentos mil, setecentos e oito reais, e quatro

centavos).

Totalizando: R$ 1.811.604,16 (um milhão, oitocentos e onze mil, seiscentos e quatro

reais e dezesseis centavos).  2ª Pauta: autorização de contratação para Cálculo

Atuarial. Foi autorizado a contratação de empresa especializada para realização do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

Cálculo Atuarial de acordo com o processo licitatório. 3ª Pauta: Congresso Estadual

de Previdência Social. Foi autorizado a participação no Congresso Estadual de

Previdência Social em Corumbá de 13 a 15 de setembro de 2023 da diretoria e três

vagas para o Conselho Curador e três vagas para o Conselho Fiscal. No Conselho

Curador ficou as conselheiras Adriana Luiza Tavares, Josiane Martins Moreira e

Christiane de Sousa S. Araldi. O Conselho Fiscal será definido os membros que

participarão na próxima reunião. Sendo o que se apresentava para o momento eu

Christiane de Sousa Santos Araldi, presidente   do Conselho Curador, encerro a

reunião, onde foi lida a presente ata e após ser lida e em conformidade vai assinada

por todos  os presente.

________________________        _______________________________
Christiane de Sousa S. Araldi
         Presidente                                        Josiane Martins Moreira

________________________

Adriana Luiza Tavares